Scriptum in Sententiis III, d. 23, q. 1, a.4, 3, resp. :

« Ad tertiam quaestionem dicendum, quod in omnibus quae agunt propter finem oportet esse inclinationem ad finem, et quamdam inchoationem finis : alias nunquam operarentur propter finem. Finis autem ad quem divina largitas hominem ordinavit vel praedestinavit, scilicet fruitio sui ipsius, est omnino supra facultatem naturae creatae elevatus : quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se, ut dicitur 1 Corinth., 2, 9. Unde per naturalia tantum homo non habet sufficienter inclinationem ad illum finem ; et ideo oportet quod superaddatur homini aliquid per quod habeat inclinationem in finem illum, sicut per naturalia habet inclinationem in finem sibi connaturalem: et ista superaddita dicuntur virtutes theologicae ex tribus. Primo quantum ad objectum: quia cum finis ad quem ordinati sumus, sit ipse Deus, inclinatio quae praeexigitur, consistit in operatione quae est circa ipsum Deum. Secundo quantum ad causam: quia sicut ille finis est a Deo nobis ordinatus non per naturam nostram, ita inclinationem in finem operatur in nobis solus Deus : et sic dicuntur virtutes theologicae, quasi a solo Deo in nobis creatae. Tertio quantum ad cognitionem, inclinatio in finem non potest per naturalem rationem cognosci, sed per revelationem divinam : et ideo dicuntur theologicae, quia divino sermone sunt nobis manifestatae: unde philosophi nihil de eis cognoverunt. »

« Chez tout ce qui agit en vue d'une fin, il est nécessaire qu'existe une inclination à la fin et une certaine amorce de la fin, autrement cela n'agirait jamais en vue d'une fin. Or, la fin à laquelle la générosité divine a ordonné ou prédestiné l'homme : la jouissance de lui-même, est entièrement supérieure à la capacité de la nature créée, car l'œil n'a pas vu,

l'oreille n'a pas entendu, ni le cœur de l'homme ne s'est élevé jusqu'à ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment, 1 Co 2, 9. Aussi l'homme ne possède-t-il pas par ce qui lui est naturel une inclination suffisante à cette fin. C'est pourquoi il est nécessaire que soit ajouté à l'homme quelque chose qui l'incline à cette fin, comme il possède par ce qui lui est naturel une inclination à la fin qui lui est connaturelle. Les réalités ainsi ajoutées sont appelées vertus théologiques pour trois raisons. Premièrement, en raison de leur objet, car, puisque la fin à laquelle nous avons été ordonnés est Dieu lui-même, l'inclination qui est prérequisse consiste dans une opération qui porte sur Dieu lui-même. Deuxièmement, en raison de leur cause, car, de même que cette fin n'a pas été ordonnée pour nous par Dieu par notre nature, de même seul Dieu accomplit-il en nous l'inclination à la fin. Ainsi parle-t-on de vertus théologiques comme si elles étaient créées en nous par Dieu seul. Troisièmement, pour ce qui est de la connaissance, l'inclination à la fin ne peut être connue par la raison naturelle, mais par la révélation divine. Elles sont donc appelées théologiques parce qu'elles nous ont été manifestées par la parole divine. Aussi les philosophes n'en ont-ils rien connu. »

La charité joue là aussi un rôle prépondérant. En effet, il s'agit pour le docteur angélique de dégager une vertu par laquelle nous sommes rendus capables d'une inclination envers la fin suprême.

Or, cette vertu qui permet l'inclination propre vers Dieu est la charité, en cela précisément, nous l'avons dit, qu'elle dispose à Dieu lui-même comme fin. Et c'est précisément pourquoi la charité sera la première des vertus théologiques, car les vertus théologiques ont pour objet dieu lui-même, et que la charité le prend comme objet final et non pas médian.

De même, Thomas réaffirme ici que cette inclination à la fin qu'est la charité est en quelque sorte créée en nous par dieu, en quoi elle est proprement théologique, ou surnaturelle. Cela signifie donc que cette inclination à la fin est produite en nous par Dieu, par la présence de Dieu en l'agent, présence par laquelle nous sommes proprement rendus aptes à tendre vers Dieu.

Nous retrouvons donc le double mouvement de l'intention, qui doit nous permettre de préciser que l'intention joue ici un rôle essentiel pour la charité proprement dite : en effet, c'est la présence de Dieu en l'âme qui permet et rend même possible cette inclination en vue de la fin divine, présence sans laquelle nous ne pouvons être aptes, de par les seuls principes naturels, à nous unir à Dieu. C'est donc que Dieu se manifeste de lui-même pour créer proprement cette inclination vers lui.

De Virtutibus q. 1, a. 12, resp. :

« Et ideo praeter omnes virtutes praedictas, secundum quas homo bonum consequitur in his quae sunt ad finem, oportet esse alias virtutes secundum quas homo bene se habet circa ultimum finem, qui Deus est; unde et theologicae dicuntur, quia Deum habent non solum pro fine, sed etiam pro obiecto. Ad hoc autem quod moveamur recte in

finem, oportet finem esse et cognitum et desideratum. Desiderium autem finis duo exigit : scilicet fiduciam de fine obtinendo, quia nullus sapiens movetur ad id quod consequi non potest ; et amorem finis, quia non desideratur nisi amatum. Et ideo virtutes theologicae sunt tres : scilicet fides, qua Deum cognoscimus ; spes, qua ipsum nos obtenturos esse speramus ; et caritas, qua eum diligimus. Sic ergo patet quod sunt tria genera virtutum : theologicae, intellectuales et morales et quodlibet genus sub se plures species habet. »

« Et c'est pourquoi, en plus de toutes les vertus déjà mentionnées, par lesquelles l'homme obtient le bien pour ce qui est ordonné à la fin, il est nécessaire qu'existent d'autres vertus, par lesquelles l'homme se situe bien par rapport à la fin ultime, qui est Dieu. De là vient qu'elles sont appelées théologiques, parce qu'elles ont Dieu non seulement comme fin, mais aussi comme objet. Or, pour que nous soyons correctement mus vers la fin, il est nécessaire que la fin soit à la fois connue et désirée. Or, le désir de la fin exige deux choses : la confiance d'obtenir la fin, car aucun sage n'est mû vers ce qu'il ne peut pas obtenir ; et l'amour de la fin, car elle n'est pas désirée à moins d'être aimée. C'est pourquoi il y a trois vertus théologiques : la foi, par laquelle nous connaissons Dieu ; l'espérance, par laquelle nous espérons l'obtenir ; la charité, par laquelle nous l'aimons. Il ressort ainsi clairement qu'il y a trois genres de vertus : les vertus théologiques, intellectuelles et morales, et chaque genre comporte plusieurs espèces. »

Il y a donc trois vertus supérieures, ou théologiques : la foi, l'espérance et la charité ; par la foi, nous connaissons Dieu, car nous croyons qu'il y a un Dieu. Par l'espérance, nous espérons obtenir ce bien qu'est Dieu. Mais par la charité, nous nous unissons directement, dans l'acte d'aimer, à lui.

C'est donc bien que la charité est la vertu supérieure d'entre toutes, puisqu'elle seule permet précisément de s'ordonner à cette fin, en s'unissant directement à elle. C'est par la charité que nous atteignons cette fin et que donc nous pouvons nous accomplir dans notre principe surnaturel ou divin. La charité est ainsi la condition de possibilité de notre accomplissement éthique : c'est elle qui rend possible, en atteignant Dieu directement, les autres vertus théologiques qui elles se rapportent à lui, mais doivent déjà le voir présent pour s'y rapporter : la charité infuse la présence de Dieu en nous et notre volonté et ainsi permet l'application de la foi ou l'espérance. Autrement dit, sans charité nulle vertu n'est possible. On retrouve là l'importance de l'intention, car c'est elle la condition de possibilité de la charité, qui elle est condition de possibilité de toute vertu.

De veritate, q. 14, a. 3, ad 9 :

« Ad nonum dicendum, quod fides neque est virtus moralis neque intellectualis ; sed est virtus theologica. Virtutes autem theologicae, quamvis convenient subiecto cum intellectualibus vel moralibus, differunt tamen obiecto. Obiectum enim virtutum theologiarum est ipse finis ultimus ; obiectum vero aliarum ea quae sunt ad finem. Ideo autem a theologis (ponuntur) quaedam virtutes circa finem ipsum, non autem a philosophis, quia finis humanae vitae quem philosophi considerant, non excedit facultatem

naturae : unde ex naturali inclinatione homo tendit in illud ; et sic non oportet quod per aliquos habitus elevetur ad tendendum in illum finem, sicut oportet quod elevetur ad tendendum in finem qui facultatem naturae excedit, quem theologi considerant. »

« La foi n'est une vertu ni intellectuelle ni morale, mais théologique. Or les vertus théologiques, bien qu'elles rejoignent les intellectuelles ou les morales quant au sujet, en diffèrent cependant par l'objet. Car l'objet des vertus théologiques est la fin ultime elle-même, mais l'objet des autres, les moyens. Et si certaines vertus regardant la fin elle-même sont reconnues par les théologiens et non par les philosophes, c'est parce que la fin de la vie humaine que considèrent les philosophes ne dépasse pas le pouvoir de la nature : par conséquent, l'homme y tend par une inclination naturelle ; et ainsi, il n'est pas nécessaire qu'il soit élevé par des habitus pour tendre vers cette fin, comme il lui faut être élevé pour tendre vers la fin qui dépasse le pouvoir de la nature, et que les théologiens considèrent. »

Les vertus théologiques permettent donc proprement de nous élever vers cette fin qui dépasse la nature de l'homme, par cela qu'elles représentent directement l'intervention de Dieu en nous afin de nous rendre aptes à l'inclination vers lui. Cette intervention en nous de Dieu, est une infusion, infusion qui a son origine dans l'amour, ou charité, en tant qu'il ouvre directement à la présence même de Dieu par l'intention.

Cela doit nous permettre à présent, l'examen général des vertus théologiques étant fait, de préciser quel est l'ordre à établir entre ces trois vertus.

b. Fides et spes

Nous travaillerons donc sur la foi et l'espérance, afin de voir comment elles sont ordonnées par rapport à la charité.

En effet, en repérant les passages où il est question de la foi et de l'espérance, il doit être possible de déterminer leur lien avec la vertu de charité, vertu de charité que nous avons commencée d'esquisser comme supérieure aux autres vertus théologiques que sont la foi et l'espérance, deux vertus pourtant proprement chrétiennes et essentielles à tout bon chrétien.

α. Fides

Commençons donc par la foi :

Scriptum in Sententiis III d. 23, q. 3, a. 1, sous question 1 : « la charité est-elle la forme de la foi ? »

« Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod in agentibus ordinatis fines agentium secundorum ordinantur ad finem agentis primi sicut totum universum ordinatur ad primum bonum, quod est Deus, ut dicit philosophus, sicut exercitus ad bonum ducis ; et ideo actio primi agentis est et prior et posterior. Prior in movendo : quia actiones omnium secundorum agentium fundantur super actionem primi agentis, quae cum sit una, communiter omnes firmans, specificatur ejus effectus in hoc et in illo secundum exigentiam illius; sicut uno praecepto ducis praecipientis bellum unus accipit gladium, alius parat equum, et sic de aliis. Est autem posterior in utendo aliorum actibus ad finem proprium ; et sic omnes actiones aliorum agentium modificantur per actionem primi agentis. Cum ergo in viribus animae voluntas habeat locum primi motoris, actus ejus est prior quodammodo actibus aliarum virium, inquantum imperat eos secundum intentionem finis ultimi, et utitur eis in consecutione ejusdem. Et ideo vires motae a voluntate, duo ab ea recipiunt. Primo formam aliquam ipsius secundum quod omne movens et agens imprimit suam similitudinem in motis et patientibus ab eo. Haec autem forma vel est secundum formam ipsius voluntatis, secundum quod omnes vires motae a voluntate libertatem ab ea participant; vel est secundum habitum perficientem voluntatem, qui est caritas ; et sic omnes habitus qui sunt in viribus motis a voluntate perfecta, participant formam caritatis. Haec tamen forma quam a voluntate vires motae participant, est omnibus communis ; unde praeter eam habitus, qui sunt perfectiones earum, habent speciales formas, secundum quod congruit potentiae quam perficiunt, per comparisonem ad actus et objecta. Secundo recipiunt a voluntate consummationem in fine ; et sic caritas dicitur finis aliarum virtutum, inquantum per eam fini ultimo junguntur. Quia ergo fides, ut dictum est, est in intellectu secundum quod movetur a voluntate ; ideo per caritatem, quae est perfectio voluntatis, formatur forma communis sibi et aliis virtutibus ; tamen praeter eam habet formam specialem ex ratione proprii objecti, et potentiae in qua est : et similiter consummationem per caritatem recipit. »